
 

UNIVERSITÄTSARCHIV DER  

ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT  

FREIBURG I.BR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestand B 0026 

 

Jubiläumsbüro 

 

1955-1958 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bearbeitet von  

Andreas Hansen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1996 

 

 

 

 

 

 

 

Universitätsarchiv der Albert-Ludwigs-Universität,  79085 Freiburg i.Br.  



 
 

1 

 

 

 

 

Inhaltsverzeichnis: 

 

A. Einführung .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 

     Die 500-Jahrfeier der Albert-Ludwigs-Universität Freiburg i.  Br.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 

     Zum Bestand .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 

 

B. Akten .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 

1. Vorbereitung und Durchführung der Jubiläumsfeier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 

2. Finanzen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    7 

3. Ehrungen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 

4. Presse .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    11 

5. Einladungsvorschläge .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 

6. Teilnehmerkorrespondenz / Gästeliste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 

7. Gratulationsurkunden und -schreiben .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 

7.a. Gratulationen von Universitäten und Hochschulen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 

7.b. Gratulationen von Instituten, Gesellschaften usw. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   34 

7.c. Sonstige Gratulationen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   35 

8. Verschiedenes .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37 

 

C. Index .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   38 

 



 
 

2 

A. Einführung 

 

Die 500-Jahrfeier der Albert-Ludwigs-Universität Freiburg i.  Br. 

 

In der Zeit vom 24. bis zum 29. Juni 1957 beging die Albert-Ludwigs-Universität Freiburg 

den Festakt ihres 500jährigen Bestehens. Zur Vorbereitung der Feierlichkeiten und des 

Rahmenprogramms wurden zwei Senatskommissionen eingesetzt. Bereits 1951 nahm die 

„Senatskommission I“ unter der Leitung von Prof. Dr. Johannes Vincke die Arbeit auf. 

Ihre Aufgabe war die Vorbereitung des wissenschaftlichen Teils, insbesondere der 

wissenschaftlichen Veröffentlichungen. Die „Senatskommission II“ 

(„Jubiläumskommission“) hielt ihre erste Sitzung am 21. Juni 1955 ab und war für die 

Ausarbeitung des Festprogramms zuständig. Leiter dieser Kommission war Prof. Dr. 

Franz Büchner, welcher dieses Amt jedoch im März 1956 wegen der fehlenden Aussicht 

auf das Rektoramt wieder abgab. Die kommissarische Leitung der Jubiläumskommission 

übernahm laut Senatsbeschluss vom 21. März 1956 Dr. Arnold Bergstraesser.  

Zur Beschaffung von Geldern vorrangig aus der Wirtschaft wurde die sogenannte 

„Geschäftsstelle“ eingerichtet, deren Leitung Ministerialdirektor a. D. Dr. Raemisch 

ehrenamtlich übernahm. Dr. Raemisch war zugleich Mitglied der 

„Förderungsgemeinschaft“ 500 Jahrfeier“. Die Organisation der Jubiläumsvorbereitung im 

Rahmen der Jubiläumskommission übernahm ab Anfang 1956 das „Büro der 500-

Jahrfeier“ („Jubiläumsbüro“) unter der Leitung von Dr. Gembardt.  

 

 

Zum Bestand 

 

Der vorliegende Band enthält die Unterlagen des Jubiläumsbüros. Vor der Bearbeitung 

umfasste der Bestand 149 Einheiten mit einem Umfang von 4,5 lfd. Metern, nach der 

Verzeichnung enthält der Bestand 193 Einheiten. Abschriften und Vordrucke sowie 

Doubletten wurden kassiert. Etwas zwei Meter Einladungsbestätigungen waren bereits vor 

der Verzeichnung komplett vernichtet worden. 

 

Weiter Unterlagen zur 500 Jahrfeier finden sich im Universitätsarchiv unter den 

Signaturen: 

- B1/76-94 Rektorat 

- B12/7-14, Senatsprotokolle 

- B3/94, Philosophische Fakultät 

- B15/186, Naturwissenschaftliche-Mathematische Fakultät 

- B53/459, Medizinische Fakultät 

- B59/99, Theologische Fakultät 

- B110/5-6, Rechts- und Staatswissenschaftliche Fakultät 

 

Der Bestand B 26 wurde während eines Praktikums im September/Oktober 1996 von 

Andreas Hansen unter der Leitung von Dagmar Kicherer verzeichnet. 

 

 

Freiburg, im Oktober 1996      Andreas Hansen 



 
 

3 

B. Akten 

 

1. Vorbereitung und Durchführung der Jubiläumsfeier 

 

 

Signatur: 12 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Unterkunftslisten 

 

 

Signatur: 13 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Technische Organisation 

Enthält: Personentransport; Beflaggung; Grünschmuck; Verkehrsregelung; Zug-

verkehr; Quartierfragen; Raumverteilung in der Universität;  

 

 

Signatur: 14 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Feuerwerk & Fackeln 

Enthält: Programmvorschläge und Kostenvoranschläge verschiedener Firmen;  

Darin: verschiedene Prospekte, teilweise mit Fotos; Festschrift für Carl Berckholtz 

zum 80. Geburtstag;  

 

 

Signatur: 15 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Wiederaufbauausstellung und Jubiläumsausstellung 

Enthält u.a.: Organisatorisches; Vorschläge zum Inhalt der Ausstellungen;  

 

 

Signatur: 16 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Vorbereitung der Durchführung des Festprogramms 

Enthält: Empfang der Vertreter der Universitäten; Empfang der Bundes- und der 

Landesregierung; Wissenschaftliche Vorträge; Festreden; Symposien; 

Kolloquien;  

 

 

 

 



 
 

4 

Signatur: 17 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Programm- und Drucksachenentwürfe 

Darin: Gedruckte Entwürfe des Festprogramms sowie verschiedener Einladungs-, 

Anmeldungs- und Bestellformulare;  

 

 

Signatur: 18 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Protokollfragen 

Darin: Bestuhlungspläne der "Kurbel-Theaterlichtspiele" und der Stadthalle;  

 

 

Signatur: 20 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Korrespondenz mit Firmen und Presse 

Enthält u.a.: Verschiedene Angebote von Hotels, Verlagen und Druckereien;  

Darin: Gedruckte Einladungsentwürfe; Musteranstecknadel; Mitteilungsblatt des 

Verkehrsvereins Freiburg "500 Jahre Universität";  

 

 

Signatur: 21 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957-1958 

Titel: Kränze für Proffessorengräber 

Enthält v.a.: Namens- und Gräberlisten;  

Darin: Plan des Hauptfriedhofes Freiburg; "Gestern und Heute", Sonderbeilage 

Nr.13 der Badischen Zeitung vom 30.März 1958;  

 

 

Signatur: 22 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Problematik des Farbentragens 

 

 

Signatur: 24 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1955-1957 

Titel: Sitzungsprotokolle der Jubiläumskommission 

 

 

 



 
 

5 

Signatur: 27 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1955-1957 

Titel: Gedenkmünze, Sonderbriefmarke und Sonderpoststempel 

Enthält auch: Einrichtung von Sonderpostämtern; Finanzierung eines Kulturfilmes; Überle-

gungen zu einer Kunstausstellung;  

Darin: Werbeprospekte und -photos verschiedener Abzeichenhersteller; "Deutsche 

Graveur- und Stempel-Zeitung" Nr.9 vom September 1957; Druckblatt der 

Bundespost über die Sonderbriefmarke;  

 

 

Signatur: 28 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Redeprotokolle und Protokoll-Zweitschriften 

Enthält u.a.: Abschriften der Begrüßungsansprache und der Festrede des Rektors 

anlässlich des Festaktes am 25. Juni 1957 sowie der im Grundstein des 

Kollegiengebäudes II eingemauerten Urkunde;  

auch: Hotelliste; Teilnehmer- und Gästelisten einzelner Fakultäten; Verzeichnisse 

der ausländischen Gäste, der Diplomaten und der Ehrsenatoren;  

 

 

Signatur: 29 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-57 

Titel: Verteilung der Festschriften 

Enthält: Listen über die Vergabe der Festschriften durch das Jubiläumsbüro, das 

Rektorat und die Fakultäten;  

auch: Finanzierung der Festschriften;  

 

 

Signatur: 42 

Umfang: 4 Hefte  

Laufzeit: 1957 

Titel: Festprogramme 

Enthält: zwei unterschiedlich umfangreiche Festprogramme (je zwei Exemplare); 

zwei Anmeldungskarten;  

 

 

Signatur: 47 

Umfang: 1 Blatt  

Laufzeit: [1957] 

Titel: Bestuhlungsplan der Stadthalle 

 

 

 



 
 

6 

Signatur: 52 

Umfang: 3 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Mitteilungsblatt des Rektorats an die Mitglieder des Lehrkörpers der Uni-

versität 

Enthält: Ablauf der Feierlichkeiten; Kleiderordnung;  

 

 

Signatur: 54 

Umfang: 3 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Lateinische Blanco-Einladungen 

 

 

Signatur: 55 

Vorsignatur1: B 26/56 

Umfang: 2 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Blanco-Einladungen 

Enthält: Einladung vom März 1957; Einladung vom April 1957;  

Bemerkungen: Die Einladung vom April 1957 hatte die Vorsignatur B 26/56;  

 

 

Signatur: 57 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Einladungen, Eintrittskarten und andere Drucksachen 

Enthält auch: Bestellkarten; Hinweiskarten;  

 

 

Signatur: 150 

Vorsignatur1: B 26/58 

Umfang: 1 Tonband  

Laufzeit: 1957 

Titel: Aufnahme des Empfangs der Vertreter der Universitäten und wissenschaft-

lichen Gesellschaften am 24.Juni 1957 in der Aula (Teil I) 

 

 

Signatur: 151 

Vorsignatur1: B 26/59 

Umfang: 1 Tonband  

Laufzeit: 1957 

Titel: Aufnahme des Empfangs der Vertreter der Universitäten und wissenschaft-

lichen Gesellschaften am 24.Juni 1957 in der Aula (Teil II) sowie der 

Ansprache des Rektors bei der Studentenfestversammlung am 28.Juni 1957 

 



 
 

7 

Signatur: 152 

Vorsignatur1: B 26/60 

Umfang: 1 Tonband  

Laufzeit: 1957 

Titel: Aufnahme der Ansprachen des Rektors, des Regierungspräsidenten und des 

Oberbürgermeisters anlässlich der Festversammlung in der Stadthalle am 

29.Juni 1957 

 

 

2. Finanzen 

 

Signatur: 49 

Umfang: 2 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Übergabe der Kontenakten vom Jubiläumsbüro an das Rektorat 

Enthält: Auflistung der übergebenen Akten; Notizzettel;  

 

 

Signatur: 30 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1958 

Titel: Finanzen der Jubiläumsfeierlichkeiten 

Enthält v.a.: Zuschussgesuche; Bereitstellung der Gelder; Vorausberechnungen; Kosten-

aufstellungen; Zahlungs- und Verwendungslisten; Kostenabrechnungen;  

Darin: Merkblatt über allgemeinen Bewilligungsbedingungen für die Gewährung 

von Zuwendungen des Bundes;  

 

 

Signatur: 39 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Postbuch 

Enthält: Portoausgaben;  

auch: Einlieferungsbelege; Postkarten, bei denen Nachporto fällig wurde;  

 

 

Signatur: 31 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957-1958 

Titel: Verwendung der Bundesmittel 

Enthält v.a.: Quittungen; Kostenaufstellungen;  

Darin: zwei Merkblätter der Firma Siemens & Halske: "Allgemeine Verkaufsbedin-

gungen" und "Allgemeine Lieferbedingungen";  

 

 

 



 
 

8 

Signatur: 38 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Kassenbuch über die Verwendung der Bundesmittel 

Bemerkungen: Gehört zu B 26/31;  

 

 

Signatur: 34 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Verwendung des Zuschusses des Bundesministers des Inneren 

Enthält v.a.: Kostenaufstellungen; Rechnungen;  

 

 

Signatur: 35 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Verwendung des Zuschusses des Bundesministeriums für Gesamtdeutsche 

Fragen 

Enthält v.a.: Bezuschussung der Fahrtkosten der in der DDR wohnenden ehemaligen 

Studenten; Namenslisten; Kostenaufstellungen; Abrechnungen;  

Darin: Merkblatt "Allgemeine Bewilligungsbedingungen"; Musterblatt "Verwen-

dungsnachweis (Tagung)";  

 

 

Signatur: 32 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Verwendung der Landesmittel 

Enthält v.a.: Kostenaufstellungen; Rechnungen; Lieferscheine;  

 

 

Signatur: 33 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1955-1957 

Titel: Sonderkonto Nr.89 bei der Gewerbebank Freiburg i.Br.  

Enthält v.a.: Bevorschussung durch die "Förderungsgemeinschaft für die 500 Jahrfeier; 

Kostenaufstellungen; Kontoauszüge;  

 

 

Signatur: 124 

Vorsignatur1: B 26/128 

Umfang: 2 Blatt  

Laufzeit: 1957-1958 

Titel: Schenkungsurkunde der Stadt Freiburg über DM 10.000 

Bemerkungen: Mit Statut in Schmuckmappe und Schutzkasten;  



 
 

9 

Signatur: 36 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Gesamtzusammenstellung der Löhne der studentischen Hilfskräfte 

 

 

Signatur: 37 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Studentische Mitarbeit 

Enthält v.a.: Abrechnungsbelege; Organisatorisches;  

 

 

 

3. Ehrungen 

 

Signatur: 26 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Listen über die Verteilung der Jubiläumsmedaille 

Enthält u.a.: Vorschläge; Vorschlagslisten;  

 

 

Signatur: 53 

Umfang: 4 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Urkunden zur silbernen Gedenkmedaille 

Enthält: Urkunden für Philipp Ernst, Kurt Frey, Arno Henning und Gerhard 

Schröder vom Juni 1957;  

 

 

Signatur: 23 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Redeprotokolle der Veranstaltungen anlässlich der Verleihung der Ehren-

doktorwürden 

Enthält u.a.: Abschriften der Ehrendoktorurkunden von Konrad Adenauer, Karl Frank, 

Horst Linde, Wilhelm Simpfendörfer, Henry M. Stratton, Max Born, Franz 

Hein, Heinz Hopf, Yrjö Ilvessalo, Alfred Kühn, Jean Lecomte, Alex Möller, 

Otto Renner, Paul Scherrer, Anselmo Albareda, Stephan (Etienne) Gilson, 

Simon Hirt,  Edgar Douglas Adrian, Kawelioshi Akazaki, Gilbert Dalldorf, 

Wilhelm Ehrich, Giovanni di Guglielmo, Seizo Katsunuma, Otto Krayer, 

Robert Schröder;  

auch: Ansprachen und Überbringung der Glückwunschadressen beim Empfang in- 

und ausländischer Universitäten und wissenschaftlicher Gesellschaften 

(24.Juni1957); Festaktansprachen am "Tag der Freiburger Studenten" 



 
 

10 

(28.Juni 1957); Festaktansprachen am "Tag der Stadt und des Landes" 

(29.Juni 1957);  

Darin: "Staatsanzeiger für Baden-Württemberg" Nr.48 vom 29.Juni 1957;  

 

 

Signatur: 44 

Vorsignatur1: B 26/16 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Ehrenpromotionen 

Enthält u.a.: Organisatorisches; Vorschlagsbegründungen; Namenslisten: Anselmo Al-

bareda, Stephan (Etienne) Gilson, Simon Hirt, Oscar Adolf German, Max 

Güde, Giuseppe Luzzato, Claire Préaux, Johannes Messner, Jan Tinbergen, 

Panagioto Zepos, Konrad Adenauer, Edgar Douglas Adrian, Kawelioshi 

Akazaki, Gilbert Dalldorf, Wilhelm Ehrich, Karl Frank, Giovanni di 

Guglielmo, Seizo Katsunuma, Otto Krayer, Horst Linde, Robert Schröder, 

Henry M. Stratton, Theodor Heuss, Gebhard Müller, Dámaso Alonso, 

Wolfgang Köhler, Charles Malik, Henri-Irénée Marrou, Adolf Portmann, 

Ernst May, George N. Shuster, Ludwig Strecker, Hajime Tanabe, Otto 

Renner, Yrjö Ilvessalo, Alfred Kühn, Paul Scherrer, Jean Lecomte, Max 

Born, Franz Hein, Heinz Hopf, Alex Möller;  

Laudationes auf Karl Frank, Edgar Douglas Adrian, Konrad Adenauer, 

Kawelioshi Akazaki, Gilbert Dalldorf, Wilhelm Ehrich, Giovanni di 

Guglielmo, Seizo Katsunuma, Otto Krayer, Horst Linde, Robert Schröder, 

Wilhelm Simpfendörfer, Henry M. Stratton;  

 

 

Signatur: 25 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Liste der Ehrensenatoren 

Enthält v.a.: Vorschlagslisten; Namensliste "der bisherigen Ehrensenatoren"; Liste der 

neuernannten Ehrensenatoren: Berthold von Baden, Walter Bauer, Julius 

Bender, Friedrich Bischoff, Josef Brandel, Anton Dichtel, Wilhelm Eckert, 

Wilhelm Felgentraeger, Richard Gütermann, Bruno Hauff, Gerhard Hess, 

Friedrich von Hohenzollern, Choei Ishibashi, Friedrich Janz, Hans Kienle, 

Robert Müller-Wirth, (Oberbürgermeister von Ulm) Pfizer, (Direktor der 

Landeszentralbank) Pfleiderer, Erich Raemisch, Wilhelm Reinhard, Fritz 

Ridderbusch, Alfred Schühly, Eugen Seiterich, Ferdinand Springer;  

 

 

Signatur: 140 

Vorsignatur1: B 26/143 

Vorsignatur2: XIV.68 b 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 



 
 

11 

Titel: Ehrensenator-Urkunden 

Enthält auch: Liste der aus Anlass der 500 Jahrfeier ernannten Ehrensenatoren: Markgraf 

Berthold von Baden, Walter Bauer, Julius Bender, Friedrich Bischoff, Josef 

Brandel, Anton Dichtel, Wilhelm Eckert, Wilhelm Felgentraeger, Richard 

Gütermann, Bruno Hauff, Gerhard Hess, Friedrich von Hohenzollern, Choei 

Ishibashi, Friedrich Janz, Hans Kienle, Robert Müller-Wirth, 

(Oberbürgermeister von Ulm) Pfizer,  Otto Pfleiderer, Erich Raemisch, 

Wilhelm Reinhard, Fritz Ridderbusch, Alfred Schühly, Eugen Seiterich, 

Ferdinand Springer, Franciscus von Streng;  

 

 

4. Presse 

 

Signatur: 19 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Korrespondenz mit Presse und Funk 

Enthält v.a.: Anfragen nach Informationsmaterial über die Jubiläumsfeier; Anmeldungen 

von Pressevertretern; Verteilung von Pressekarten; Aufruf an die Presse-

vertreter zu distanziertem Verhalten gegenüber der Sowjetischen Delegation;  

Darin: "Freiburger Wochenspiegel" Nr.26 vom 26/27.Juni 1957; Bulletin Volume 

V, Nr.2, Mai 1957, der "International Association of Universities";  

 

 

Signatur: 40 

Vorsignatur1: B 26/44 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit:  

Titel: Zeitungsberichte zum Jubiläum 

Enthält: Berichte aus dem "Freiburger Stadtanzeiger", dem "Freiburger Wochenspie-

gel", der "Freiburger Zeitung" und der "Badischen Zeitung";  

Darin: "Geist und Leben der Hochschule", Sonderbeilage der "Badischen Zeitung" 

vom 22./23.Juni 1956; "Badische Zeitung" vom 22./23.Juni 1956 mit 

Sonderbeilage und in Sonderbanderole;  

Bemerkungen: Die "Badische Zeitung" mit Sonderbeilage und in Sonderbanderole hatte die 

Vorsignatur B 26/44. 

 

 

Signatur: 43 

Umfang: 1 Heft  

Laufzeit: 1957 

Titel: Jubiläumsausgabe der "Freiburger Studentenzeitung" vom Juni 1957 

 

 

 

 



 
 

12 

 

5. Einladungsvorschläge 

 

Signatur: 7 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Korrespondenz mit Bundes- und Landesministerien sowie der Stadt Freiburg 

Enthält: Listen einzuladender ausländischer Universitäten und Institute; Problem der 

kommunistischen Universitäten; Bezuschussung der Feier durch Bund, Land 

und Stadt; organisatorische Absprachen zwischen Stadt und Universität; 

Dankschreiben der Universität an städtische Mitarbeiter nach der Feier; 

Abrechnung der Getränke- und Vergnügungssteuer;  

 

 

Signatur: 51 

Vorsignatur1: B 26/10 

Umfang: 10 Blatt  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Einladungsvorschläge der Stadt Freiburg 

 

 

Signatur: 74 

Vorsignatur1: B 26/10  

Umfang: 10 Blatt  

Laufzeit: ???? 

Titel: Einladungsvorschläge an ehemalige Habilitanten, Mitglieder des Lehrkörpers 

und Vertreter ausländischer Studentenschaften 

 

 

Signatur: 11 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1955-1956 

Titel: Einladungsvorschläge an Universitäten, Wissenschaftliche Gesellschaften und 

sonstige offizielle Vertreter 

Enthält auch: Spendenliste verschiedener Wirtschaftsunternehmen;  

 

 

Signatur: 75 

Vorsignatur1: B 26/10 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Einladungen an Vertreter von Wissenschaft, Wirtschaft und Politik 

 

 

 

 



 
 

13 

 

Signatur: 10 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Einladungsvorschläge der Theologischen Fakultät 

 

 

Signatur: 70 

Vorsignatur1: B 26/10 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Einladungsvorschläge der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 

 

 

Signatur: 71 

Vorsignatur1: B 26/10 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Einladungsvorschläge der Medizinischen Fakultät 

 

 

Signatur: 72 

Vorsignatur1: B 26/10 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Einladungsvorschläge der Philosophischen Fakultät 

 

 

Signatur: 73 

Vorsignatur1: B 26/10 

Umfang: 10 Blatt  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Einladungsvorschläge der Naturwissenschaftlich-Mathematischen Fakultät 

 

 

Signatur: 58 

Vorsignatur1: B 26/2 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956 

Titel: Problem der DDR-Universitäten 

Enthält v.a.: Stellungnahmen;  

auch: Kommunique der Rektoren der Universitäten und Hochschulen der DDR 

vom 25.August 1956;  

 

 

 



 
 

14 

 

6. Teilnehmerkorrespondenz / Gästeliste 

 

Signatur: 4 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von Angehörigen der Bundesregierung 

Enthält auch: Glückwünsche;  

 

 

Signatur: 63 

Vorsignatur1: B 26/4 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von Vertretern der Länder und Kirchen 

 

 

Signatur: 64 

Vorsignatur1: B 26/4 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von Vertretern des Landes Baden-Württemberg 

 

 

Signatur: 65 

Vorsignatur1: B 26/4 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von Mitgliedern des Landtages, des Regierungsbezirkes 

Südbaden und Vertretern der Stadt Freiburg 

Enthält auch: Zusagen des "Conseiller Culturel" der Französischen Botschaft, G. Des-

husses und eines Vertreters des Kantons Basel-Stadt, Dr. P. Zoschke;  

 

 

Signatur: 1 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Zu- und Absagen ausländischer Universitäten und wissenschaftlicher Gesell-

schaften 

Enthält auch: Glückwünsche; Zimmerreservierungen; Kleiderordnung;  

 

 

 

 

 

 



 
 

15 

 

Signatur: 2 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Zu- und Absagen westdeutscher Universitäten 

Enthält auch: Glückwünsche; Zimmerreservierungen; Kleiderordnung; Schenkung eines 

Kaffee-Teeservices der Baden-Württembergischen Universitäten;  

 

 

Signatur: 5 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von Gesellschaften, Instituten und Einzelpersonen 

Enthält: Internationale kulturelle Vereinigungen; Wissenschaftliche Verbände und 

Institute; Hochschulverbände; Einzeleinladungen an Professoren; Orden 

"Pour le mérite"; Berufsverbände; Sonstige Verbände/Schulen;  

auch: Glückwünsche; Problem der Einladungen von Akademien der DDR;  

 

 

Signatur: 3 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen zu Einladungen auf Vorschlag der Theologischen Fakultät  

Enthält auch: Glückwünsche; Unterbringung;  

 

 

Signatur: 59 

Vorsignatur1: B 26/3 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen zu Einladungen auf Vorschlag der Rechts- und Staats-

wissenschaftlichen Fakultät 

Enthält u.a.: Glückwünsche; Unterbringung;  

 

 

Signatur: 60 

Vorsignatur1: B 26/3 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen zu Einladungen auf Vorschlag der Medizinischen Fakultät 

Enthält u.a.: Glückwünsche; Unterbringung;  

 

 

 

 

 



 
 

16 

Signatur: 61 

Vorsignatur1: B 26/3 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen zu Einladungen auf Vorschlag der Philosophischen 

Fakultät 

Enthält u.a.: Glückwünsche; Unterbringung;  

 

 

Signatur: 62 

Vorsignatur1: B 26/3 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen zu Einladungen auf Vorschlag der Naturwissenschaft-

lich-Mathematischen Fakultät 

Enthält u.a.: Glückwünsche;  

 

 

Signatur: 66 

Vorsignatur1: B 26/4 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von Ehrensenatoren und Mitgliedern des Universitäts-

beirates 

Enthält auch: Glückwunschtelegramm des Intendanten des Südwestfunks, Friedrich 

Bischoff;  

 

 

Signatur: 69 

Vorsignatur1: B 26/6 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von nach 1945 promovierten Doktoren 

Enthält u.a.: Unterbringung; Kartenbestellungen;  

 

 

Signatur: 6 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von Pressevertretern, Angehörigen des Diplomatischen 

Korps'  und Angehörigen der Studentenausschüsse verschiedener Univer-

sitäten 

Enthält auch: Glückwünsche; Kartenwünsche; Quartiere;  

 

 

 



 
 

17 

Signatur: 67 

Vorsignatur1: B 26/5 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von Vertretern aus Adel und Wirtschaft 

Enthält u.a.: Programmanfragen; Kartenwünsche;  

 

 

Signatur: 68 

Vorsignatur1: B 26/5 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Zu- und Absagen von Mitgliedern der Förderungsgemeinschaft 500 Jahrfei-

er, Freiburger Wissenschaftlicher Gesellschaften und des Verbandes der 

Freunde der Albert-Ludwigs-Universität 

Enthält u.a.: Unterbringung; Kartenbestellungen;  

 

 

Signatur: 56 

Vorsignatur1: B 26/9 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Jubiläumsgäste aus der DDR 

Enthält: Teilnahmegesuche; Programmanfragen; finanzielle Unterstützung; Lebens-

läufe von Dr. P. H. Mühlinghaus und Dr. jur. H. R. Duttenhöfer;  

 

 

Signatur: 9 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Korrespondenz mit nichtoffiziellen Teilnehmern 

Enthält u.a.: Teilnahmegesuche; Programmanfragen; Karten- und Photowünsche; Fest-

schriftbestellungen; drei Gedichte; einige Lebensläufe;  

 

 

Signatur: 8 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1956-1957 

Titel: Allgemeine Korrespondenz 

Enthält u.a.: Glückwünsche; Einladungsvorschläge; Problem der Einladungen von 

Ost-Wissenschaftlern; Kartenwünsche; Programmgestaltung; Programman-

fragen; Jobgesuche; verschiedene Abrechnungen; Anfragen zur Festschrift,  

den Sonderstempeln und der Gedenkmünze; Aufruf des AStA zur Distanzie-

rung von den Farben tragenden Studenten; zwei Gedichte; Bitte Herrn Reiffs 

um Gedenken an seinen Sohn Klaus Reiff;  

Darin: Juniausgabe der "Freiburger Hausbesitzer-Zeitung";  



 
 

18 

Signatur: 48 

Umfang: 1 Bd.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Gästeverzeichnis der 500 Jahrfeier 

 

 

Signatur: 141 

Vorsignatur1: B 26/144 

Umfang: 1 Bü.  

Laufzeit: 1957 

Titel: Gästeverzeichnis der 500 Jahrfeier 

 

 

7. Gratulationsurkunden und -schreiben 

 

7.a. Gratulationen von Universitäten und Hochschulen 

 

Signatur: 98 

Vorsignatur1: B 26/102 

Umfang: 1 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Aarhus 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 148 

Umfang: 2 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Aberdeen 

Bemerkungen: Zwei Ausfertigungen;  

 

 

Signatur: 193 

Vorsignatur1: B 26/95 

Umfang: 1 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Amsterdam 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 157 

Vorsignatur1: B 26/62 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Athen 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  



 
 

19 

Signatur: 126 

Vorsignatur1: B 26/130 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universitäten Baden-Württembergs 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 130 

Vorsignatur1: B 26/134 

Umfang: 4 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Stadt und der Universität Basel 

Bemerkungen: Vier Ausfertigungen in Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 119 

Vorsignatur1: B 26/123 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Wissenschaftlichen Hochschulen Bayerns 

Bemerkungen: In Schmuckmappe und Schutzkarton;  

 

 

Signatur: 134 

Vorsignatur1: B 26/138 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universitäten des Landes Berlin 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 99 

Vorsignatur1: B 26/103 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Bern 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 167 

Vorsignatur1: B 26/69 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Birmingham 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  



 
 

20 

Signatur: 78 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Bologna 

 

 

Signatur: 181 

Vorsignatur1: B 26/80 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Bordeaux 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  

 

 

Signatur: 182 

Vorsignatur1: B 26/90 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Hochschule Braga 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  

 

 

Signatur: 166 

Vorsignatur1: B 26/81 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität British Columbia 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 143 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Freien Universität Brüssel 

 

 

Signatur: 91 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Theologischen Fakultät der Universität Burgos 

 

 

Signatur: 76 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Caen 



 
 

21 

Signatur: 123 

Vorsignatur1: B 26/127 

Umfang: 4 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Cambridge 

Bemerkungen: Vier Ausfertigungen im Schmuckkasten;  

 

 

Signatur: 81 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulationen der Universität Chicago 

Enthält: einen lateinischen und einen englischen Text;   

 

 

Signatur: 88 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Katholischen Universität Chile 

 

 

Signatur: 192 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Dijon 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 186 

Vorsignatur1: B 26/87 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Dublin 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 110 

Vorsignatur1: B 26/114 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Fribourg 

Bemerkungen: In Schutzmappe;  

 

 

 

 



 
 

22 

Signatur: 127 

Vorsignatur1: B 26/131 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Genf 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 175 

Vorsignatur1: B 26/76 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Gent 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 176 

Vorsignatur1: B 26/86 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Glasgow 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 174 

Vorsignatur1: B 26/75 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Grenoble 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 131 

Vorsignatur1: B 26/135 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Groningen 

Bemerkungen: In Schutzmappe;  

 

 

Signatur: 112 

Vorsignatur1: B 26/116 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Halle-Wittenberg 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  



 
 

23 

Signatur: 168 

Vorsignatur1: B 26/70 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Hamburg 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  

 

 

Signatur: 120 

Vorsignatur1: B 26/124 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Harvard 

Bemerkungen: In Schutzmappe und Umschlag;  

 

 

Signatur: 137 

Vorsignatur1: B 26/141 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Helsinki 

Bemerkungen: In Schmuckmappe und Schutzkarton;  

 

 

Signatur: 187 

Vorsignatur1: B 26/94 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der hessischen Universitäten 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  

 

 

Signatur: 160 

Vorsignatur1: B 26/65 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Hull 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 96 

Vorsignatur1: B 26/100 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Illinois 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  



 
 

24 

Signatur: 129 

Vorsignatur1: B 26/133 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Innsbruck 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 188 

Vorsignatur1: B 26/88 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der National-Universität Irland 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  

 

 

Signatur: 139 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Istanbul 

Bemerkungen: Eine türkische und eine deutsche Ausfertigung im Schutzkarton;  

 

 

Signatur: 163 

Vorsignatur1: B 26/67 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Kiel 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 169 

Vorsignatur1: B 26/71 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Köln 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  

 

 

Signatur: 147 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Dänischen Technischen Hochschule Kopenhagen 

Bemerkungen: Mit Umschlag;  

 

 



 
 

25 

Signatur: 108 

Vorsignatur1: B 26/112 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Lausanne 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 155 

Vorsignatur1: B 26/146 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Leiden 

Bemerkungen: In Schutzkasten;  

 

 

Signatur: 85 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Liverpool 

 

 

Signatur: 86 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Ljubljana (Laibach) 

 

 

Signatur: 79 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Louisville 

 

 

Signatur: 89 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1956 

Titel: Gratulation der Universität Louvain (Löwen) 

Bemerkungen: 1956;  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

26 

Signatur: 135 

Vorsignatur1: B 26/139 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Louvain (Löwen) 

Bemerkungen: 1957; In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 145 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Lüttich 

 

 

Signatur: 132 

Vorsignatur1: B 26/136 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Madrid 

Bemerkungen: Im Schutzkarton;  

 

 

Signatur: 185 

Vorsignatur1: B 26/96 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Mailand 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  

 

 

Signatur: 171 

Vorsignatur1: B 26/72 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Mainz 

Bemerkungen: In Schutzrolle; Siegel in Silberdose;  

 

 

Signatur: 158 

Vorsignatur1: B 26/63 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Manchester 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 



 
 

27 

Signatur: 183 

Vorsignatur1: B 26/84 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Melbourne 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 80 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Michigan 

 

 

Signatur: 105 

Vorsignatur1: B 26/109 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Minnesota 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 83 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Mississippi 

 

 

Signatur: 90 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Modena 

 

 

Signatur: 113 

Vorsignatur1: B 26/117 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Moskau 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

 

 

 

 



 
 

28 

Signatur: 100 

Vorsignatur1: B 26/104 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Nancy 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 190 

Vorsignatur1: B 26/92 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Natal 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 118 

Vorsignatur1: B 26/121 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Neuchâtel 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 136 

Vorsignatur1: B 26/140 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Hochschulen Niedersachsens 

Bemerkungen: Auf Holz aufgezogen als Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 82 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Niigata 

 

 

Signatur: 179 

Vorsignatur1: B 26/78 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Nottingham 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 



 
 

29 

Signatur: 142 

Vorsignatur1: B 26/145 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Nymwegen 

Bemerkungen: Im Schutzkarton;  

 

 

Signatur: 104 

Vorsignatur1: B 26/108 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1956 

Titel: Gratulation der Universität Oregon 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 173 

Vorsignatur1: B 26/74 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Oslo 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  

 

 

Signatur: 180 

Vorsignatur1: B 26/79 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Oxford 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 172 

Vorsignatur1: B 26/73 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Padua 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 161 

Vorsignatur1: B 26/83 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Princeton 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  



 
 

30 

Signatur: 101 

Vorsignatur1: B 26/105 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1956 

Titel: Gratulation der Universität Regensburg 

 

 

Signatur: 116 

Vorsignatur1: B 26/119 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Ökonomischen Hochschule Rotterdam 

Bemerkungen: In Schmuckkasten;  

 

 

Signatur: 154 

Vorsignatur1: B 26/147 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Saarbrücken 

Bemerkungen: In Schmuckmappe,  

 

 

Signatur: 164 

Vorsignatur1: B 26/68 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Salamanca 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 149 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität St. Andreae 

 

 

Signatur: 177 

Vorsignatur1: B 26/77 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Handelshochschule St.Gallen 

Bemerkungen: Zwei Ausfertigungen in Schmuckrolle;  

 

 

 



 
 

31 

Signatur: 144 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Leland Stanford Junior University 

Bemerkungen: Mit Umschlag;  

 

 

Signatur: 95 

Vorsignatur1: B 26/99 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Stockholm 

Bemerkungen: Auf Holz aufgezogen;  

 

 

Signatur: 146 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Straßburg 

Bemerkungen: In Schutzmappe;  

 

 

Signatur: 178 

Vorsignatur1: B 26/82 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Straßburg 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 156 

Vorsignatur1: B 26/ 61 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Sydney 

Bemerkungen: Zwei Ausfertigungen in Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 87 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Texas 

Bemerkungen: Im Schutzkarton;  

 

 

 



 
 

32 

Signatur: 189 

Vorsignatur1: B 26/89 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Thessaloniki 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 159 

Vorsignatur1: B 26/64 

Umfang: 4 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Uppsalla 

Bemerkungen: Vier Ausfertigungen in Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 107 

Vorsignatur1: B 26/111 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulationen der Universität Utrecht 

Bemerkungen: In gesiegelter Mappe; Gratulation vom Januar 1957 war ursprünglich nicht 

in der Mappe;  

 

 

Signatur: 106 

Vorsignatur1: B 26/110 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Valencia 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 111 

Vorsignatur1: B 26/115 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Waseda 

Bemerkungen: In Schutzmappe;  

 

 

Signatur: 84 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Hochschule für Bodenkultur Wien 

Bemerkungen: Mit Umschlag;  



 
 

33 

Signatur: 97 

Vorsignatur1: B 26/101 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Wien 

Bemerkungen: Im Schutzkarton; Erste, orginalhandschriftlich verbesserte Fassung;  

 

 

Signatur: 125 

Vorsignatur1: B 26/129 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Technischen Hochschule Wien 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 184 

Vorsignatur1: B 26/85 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Wien 

Bemerkungen: In Schmuckrolle;  

 

 

Signatur: 115 

Vorsignatur1: B 26/122 

Umfang: 2 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Technischen Universität Zürich 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 117 

Vorsignatur1: B 26/120 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Universität Zürich 

Bemerkungen: In Schmuckmappe und Schuber;  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

34 

7.b. Gratulationen von Instituten, Gesellschaften usw.  

 

 

Signatur: 170 

Vorsignatur1: B 26/91 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation des American Council on Education 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 109 

Vorsignatur1: B 26/113 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin  

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 122 

Vorsignatur1: B 26/126 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation des Deutschen Archäologischen Institutes in Berlin 

Bemerkungen: Zwei Ausfertigungen;  

 

 

Signatur: 162 

Vorsignatur1: B 26/66 

Umfang: 8 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Deutschen Dermatologischen Gesellschaft Frankfurt/Main 

Bemerkungen: Acht Ausfertigungen in Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 77 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Volkshochschule Freiburg 

Bemerkungen: Mit Umschlag;  

 

 

Signatur: 128 

Vorsignatur1: B 26/132 

Umfang: 2 Blatt 

 



 
 

35 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Pädagogischen Akademie II in Freiburg 

Bemerkungen: Im Umschlag;  

 

 

Signatur: 121 

Vorsignatur1: B 26/125 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Royal Society of London 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 165 

Vorsignatur1: B 26/93 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation des Imperial College of Science and Technology, London 

Bemerkungen: In Schutzrolle;  

 

 

Signatur: 93 

Vorsignatur1: B 26/97 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Gregoriana in Rom 

Enthält auch: eine Abschrift;  

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

Signatur: 114 

Vorsignatur1: B 26/118 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Pontificium Athenaeum Internationale Angelicum in Rom 

Bemerkungen: In Schutzmappe;  

 

 

7.c. Sonstige Gratulationen 

 

Signatur: 133 

Vorsignatur1: B 26/137 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Fleischerinnung Freiburg 

 



 
 

36 

 

Signatur: 103 

Vorsignatur1: B 26/107 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation der Förderungsgemeinschaft 500 Jahrfeier 

Bemerkungen: In Schmuckmappe; Gratulationsurkunde ist zugleich Spendenurkunde über 

den Betrag von 500.000 DM;  

 

 

Signatur: 92 

Umfang: 2 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation des Botschafters von Indien in Bonn 

 

 

Signatur: 94 

Vorsignatur1: B 26/98 

Umfang: 1 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation des Präsidenten der Vereinigten Staaten von Amerika, Dwight 

D. Eisenhower 

 

 

Signatur: 153 

Vorsignatur1: B 26/148 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulationsurkunde von Paolo Rossi 

Bemerkungen: In Schmuckmappe und Schutzkasten;  

 

 

 

Signatur: 102 

Vorsignatur1: B 26/106 

Umfang: 3 Blatt  

Laufzeit: 1957 

Titel: Gratulation des Staatssekretariats für Hochschulwesen der DDR 

Enthält auch: Vermerk "Nicht ausstellen!"; 

Bemerkungen: In Schmuckmappe;  

 

 

 

 

 

 



 
 

37 

8. Verschiedenes 

 

Signatur: 41 

Umfang: 1 Bd. 

Laufzeit: ????  

Titel: Abgabeverzeichnis des Bestandes B 26 

Enthält: Signaturband; Übersichtsplan über die "Spezial-Akten der 500-Jahrfeier";  

 

 

Signatur: 45 

Umfang: 1 Bd. 

Laufzeit: 1957 

Titel: Studienführer für der Albert-Ludwigs-Universität für 1957 

Darin: Grußkarte "Anlässlich der 500 Jahrfeier...überreicht von Rektor und Senat";  

 

 

Signatur: 46 

Umfang: 1 Bd. 

Laufzeit: 1957 

Titel: Personen- und Vorlesungs-Verzeichnis 1957 

 

 

Signatur: 50 

Umfang: 1 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Jubiläums-Weihnachtskarte des Städtischen Verkehrsamtes 

 

 

Signatur: 138 

Vorsignatur1: B 26/142 

Umfang: 3 Blatt 

Laufzeit: 1857 & 1957 

Titel: Zeitungsbericht zur 400 Jahrfeier 1857 

Enthält auch: Brief von Sigfrid von Weiher vom 27.Mai 1957, der die Zeitungsseiten dem 

Universitätsarchiv aus Anlass der 500 Jahrfeier stiftete;  

Bemerkungen: Orginalseiten der Leipziger "Illustrirten Zeitung" Nr.741 vom 12. September 

1857;  

 

Signatur: 191 

Vorsignatur1: B 26/149 

Umfang: 4 Blatt 

Laufzeit: 1957 

Titel: Kopie der bei der Grundsteinlegung des Kollegiengebäudes II eingemauerten 

Urkunde 

Enthält auch: Abschrift des Urkundentextes;  

Bemerkungen: In Schutzrolle;  



 
 

38 

C. Index 

 

Adenauer, Konrad ............................................................................................................... 9, 10 

Adrian, Edgar Douglas ....................................................................................................... 9, 10 

Akazaki, Kawelioshi ............................................................................................................ 9, 10 

Albareda, Anselmo .............................................................................................................. 9, 10 

Alonso, Dámaso ...................................................................................................................... 10 

Baden, Berthold von .......................................................................................................... 10, 11 

Bauer, Walter .................................................................................................................... 10, 11 

Bender, Julius .................................................................................................................... 10, 11 

Berckholtz, Carl ........................................................................................................................ 3 

Bischoff, Friedrich ...................................................................................................... 10, 11, 16 

Born, Max ............................................................................................................................ 9, 10 

Brandel, Josef .................................................................................................................... 10, 11 

Dalldorf, Gilbert .................................................................................................................. 9, 10 

Dichtel, Anton ................................................................................................................... 10, 11 

Duttenhöfer, H. R. .................................................................................................................. 17 

Eckert, Wilhelm ................................................................................................................ 10, 11 

Ehrich, Wilhelm .................................................................................................................. 9, 10 

Ernst, Philipp ............................................................................................................................. 9 

Felgentraeger, Wilhelm ..................................................................................................... 10, 11 

Frank, Karl .......................................................................................................................... 9, 10 

Frey, Kurt .................................................................................................................................. 9 

German, Oscar Adolf .............................................................................................................. 10 

Gilson, Stephan (Etienne) ................................................................................................... 9, 10 

Güde, Max ............................................................................................................................... 10 

Guglielmo, Giovanni di ....................................................................................................... 9, 10 

Gütermann, Richard .......................................................................................................... 10, 11 

Hauff, Bruno ...................................................................................................................... 10, 11 

Hein, Franz .......................................................................................................................... 9, 10 

Henning, Arno ........................................................................................................................... 9 

Hess, Gerhard .................................................................................................................... 10, 11 

Heuss, Theodor ....................................................................................................................... 10 

Hirt,  Simon .............................................................................................................................. 10 

Hohenzollern, Friedrich von ............................................................................................. 10, 11 

Hopf, Heinz ......................................................................................................................... 9, 10 

Ilvessalo, Yrjö ..................................................................................................................... 9, 10 

Ishibashi, Choei ................................................................................................................. 10, 11 

Janz, Friedrich ................................................................................................................... 10, 11 

Katsunuma, Seizo ................................................................................................................ 9, 10 

Kienle, Hans ...................................................................................................................... 10, 11 

Köhler, Wolfgang .................................................................................................................... 10 

Krayer, Otto ......................................................................................................................... 9, 10 

Kühn, Alfred ........................................................................................................................ 9, 10 

Lecomte, Jean ...................................................................................................................... 9, 10 

Linde, Horst ........................................................................................................................ 9, 10 



 
 

39 

Luzzato, Giuseppe ................................................................................................................... 10 

Malik, Charles ......................................................................................................................... 10 

Marrou, Henri-Irénée ............................................................................................................... 10 

May, Ernst ............................................................................................................................... 10 

Messner, Johannes ................................................................................................................... 10 

Möller, Alex ........................................................................................................................ 9, 10 

Mühlinghaus, P. H. ................................................................................................................. 17 

Müller Wirth, Robert .............................................................................................................. 11 

Müller, Gebhard ...................................................................................................................... 10 

Müller-Wirth, Robert .............................................................................................................. 10 

Pfizer .................................................................................................................................. 10, 11 

Pfleiderer ................................................................................................................................. 10 

Pfleiderer, Otto ........................................................................................................................ 11 

Portmann, Adolf ...................................................................................................................... 10 

Préaux, Claire .......................................................................................................................... 10 

Raemisch, Erich ................................................................................................................ 10, 11 

Reiff (Herr) .............................................................................................................................. 17 

Reiff, Klaus .............................................................................................................................. 17 

Reinhard, Wilhelm ............................................................................................................ 10, 11 

Renner, Otto ........................................................................................................................ 9, 10 

Ridderbusch, Fritz ............................................................................................................. 10, 11 

Scherrer, Paul ...................................................................................................................... 9, 10 

Schröder, Gerhard ..................................................................................................................... 9 

Schröder, Robert ................................................................................................................. 9, 10 

Schühly, Alfred ................................................................................................................. 10, 11 

Seiterich, Eugen ................................................................................................................ 10, 11 

Shuster, George N. .................................................................................................................. 10 

Simpfendörfer, Wilhelm ...................................................................................................... 9, 10 

Springer, Ferdinand ........................................................................................................... 10, 11 

Stratton, Henry M. .............................................................................................................. 9, 10 

Strecker, Ludwig ..................................................................................................................... 10 

Streng, Franciscus von ............................................................................................................ 11 

Tanabe, Hajime ....................................................................................................................... 10 

Tinbergen, Jan ......................................................................................................................... 10 

Weiher, Sigfrid von ................................................................................................................. 37 

Zepos, Panagioto ..................................................................................................................... 10 

 


